

Số: **92**/KH-ĐĐ

Quảng Trị, ngày **06** tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 19/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đảng đoàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, các cấp công đoàn, đoàn viên, người lao động, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan trong việc tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng trong thời gian tới, góp phần thực hiện mục tiêu ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực.

- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của tổ chức công đoàn, triển khai thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan trong công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, góp phần giữ vững, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các cấp công đoàn cần xác định công tác phòng chống tham nhũng và phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng là trách nhiệm và nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên. Người đứng đầu cấp ủy, Thủ trưởng các cấp công đoàn phải trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và chịu trách nhiệm trước cấp ủy cùng cấp và công đoàn cấp trên trực tiếp.

- Phát huy sự chủ động của tổ chức công đoàn gắn hoạt động Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp với việc phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng nhằm đáp ứng yêu cầu phòng chống tham nhũng trong tình hình mới hiện nay.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền

- Công đoàn các cấp chủ động tham gia cùng với cấp uỷ cùng cấp tuyên truyền, phổ biến thực hiện các nội dung Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ công đoàn, đoàn viên và người lao động.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; chủ động cung cấp thông tin, công khai kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng đến cán bộ, đoàn viên, người lao động; phát hiện, đấu tranh với những biểu hiện bao che hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; ủng hộ, bảo vệ người tố cáo; loại bỏ những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật. Động viên, khen thưởng kịp thời người tố cáo đúng.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức Công đoàn

- Công đoàn các cấp tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ, Ủy ban kiểm tra về việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, việc chấp hành Điều lệ Công đoàn, quản lý sử dụng tài chính, tài sản công đoàn, giám sát công tác cán bộ công đoàn; kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ chuyên trách công đoàn. Nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra, phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ, cơ quan, đơn vị. Xử lý nghiêm người đứng đầu cấp uỷ, Thủ trưởng các cấp công đoàn không chủ động lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc phát hiện, xử lý tham nhũng hoặc có các hành vi bao che, ngăn cản việc phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban, ngành chức năng tổ chức hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị về công tác phòng chống tham nhũng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ cơ quan LĐLĐ tỉnh; theo dõi, đánh giá chất lượng Đảng viên là cán bộ chuyên trách công đoàn sinh hoạt Đảng ở các Sở, huyện, thị xã, thành phố, nhằm chấn chỉnh, phòng ngừa hành vi tham nhũng. Kịp thời phát hiện, xem xét xử lý các hành vi tham nhũng có liên quan đến đảng viên trong Đảng bộ, Chi bộ theo thẩm quyền.

- Vận động đoàn viên, người lao động tham gia giám sát, phát hiện và kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập và chưa thực hiện tốt trách nhiệm bảo vệ người tố cáo. Thực hiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tố cáo theo quy định của pháp luật.

3. Tổ chức tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh của đoàn viên, người lao động.

- Xử lý kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, các phản ánh gửi đến các cấp công đoàn. Trên cơ sở tiếp nhận các thông tin phản ánh, ý kiến về tham nhũng, lãng phí, kịp thời kiến nghị với các cơ quan có trách nhiệm giải quyết; theo dõi, giám sát quá trình giải quyết và công khai kết quả giải quyết.

- Nghiêm túc thực hiện đúng quy định của Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức xử lý kỷ luật thuộc thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân có vi phạm kỷ luật liên quan đến công tác công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

- Hướng dẫn các cấp công đoàn xây dựng kế hoạch, phổ biến tuyên truyền thực hiện các nội dung Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tiến hành các hoạt động giám sát và phản biện xã hội theo quy định của pháp luật nhằm phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh với các hành vi tham nhũng, lãng phí.

- Giao cho Ủy ban Kiểm tra, phối hợp với các Ban LĐLĐ tỉnh theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư và kế hoạch này. Định kỳ hàng năm tham mưu cho Đảng đoàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh báo cáo đánh giá kết quả thực hiện.

2. Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Căn cứ vào kế hoạch này, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cấp công đoàn tham gia cùng với cấp ủy cùng cấp triển khai thực hiện nghiêm túc công tác rà soát, xử lý các hành vi tiêu cực, tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với các ban ngành liên quan tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động về công tác phát hiện, tố giác đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; triển khai quán triệt các nội dung về Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư gắn với việc thực hiện Chương trình hành động số 56-CTr/TU ngày 20/4/2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện nghị quyết Trung ương 3 khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí” và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đến với cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động (thời gian hoàn thành trong tháng 8/2021).

- Báo cáo cho Đảng đoàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh (qua Ủy ban kiểm tra) kết quả thực hiện tại báo cáo công tác kiểm tra, giám sát của của các cấp công đoàn định kỳ hàng năm.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);
- Đảng đoàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, TP, TX, CĐ Ngành, CĐVC tỉnh;
- Lưu: VP, Đảng đoàn, UBKT LĐLĐ tỉnh.

**T.M. ĐẢNG ĐOÀN
BÍ THƯ**

Nguyễn Thế Lập